申請者　住　所

　　　　　　　　　電話番号

死 亡 者 の 本 籍

死 亡 者 の 住 所

死 亡 者 の 氏 名

死 亡 者 の 性 別 男　　・　　女　　・　　不明

死  亡  年  月  日 　明治・大正・昭和・平成・令和　　 　年　　 　月　 　  日

埋 　葬　 又　 は
火  葬  の  場  所

埋　 葬 　又 　は
火 葬 の 年 月 日

改  葬  の  理  由

改  葬  の  場  所

申 請 者 の 住 所

申 請 者 の 氏 名

申請者と
死亡者との続柄

　　本　　人　　・　　そ　の　他　（　　　　 　　）

※その他の場合、墓地使用者等からの承諾が必要です。

　上記のとおり、埋葬・埋蔵（収蔵）の事実を証明します。

 　　令和　　 年　　 月　 　日

 　　令和　　 年　　 月　 　日

            氏名                              　　　　　 印

　　　　　　　　　　　墓地使用者　 住所

　上記のとおり改葬を承諾します。

  ※この欄は、申請者と墓地使用者等が異なる場合に墓地使用者に記入してもらってください。※

　　　　　　　　　　　 墓地等管理者氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　  　　 印

山梨県中央市長　殿

　　　　　　　　　   　墓地等の名称

　　　　　　　　　　　 墓地等の所在地

申請者と現在の
墓地使用者等との関係

※　　墓　　地　　使　　用　　者　　承　　諾　　欄　　※

   改　葬　申　請　書

　明治・大正・昭和・平成・令和　　　 年　　　 月　　   日

　                                                    令和　　年　　月　　日

　　　　　　　　　    　　　　　　　　　 氏　名　　　　　　　　　　　　　　         印

 下記のとおり改葬許可を受けたく、墓地埋葬等に関する法律第五条及び同法施行規則第二条の規定
により申請します。

① 改葬許可申請書の太枠内を記入する。

② 現在の墓地管理者（寺院・霊園等）から埋葬・埋蔵（収蔵）されていることの証明を改葬許可申請書の所定欄に記入してもらう。

③ 改葬先についての添付書類を添えて、改葬許可申請書を市役所に提出する。

④ 市役所から改葬許可証を受け取る。

⑤ 新しい（改葬先）墓地管理者（寺院・霊園等）へ改葬許可証を提出する。

⑥ 新しい（改葬先）墓地管理者（寺院・霊園等）の指示により、改葬が実施される。

（例）改葬先の墓地・霊園等の契約書や使用承諾証等の写し

改葬許可証は申請者の住民登録地に郵送します。

申請者と郵送先の確認のため、申請者の本人確認書類の写しを添付して
ください。 （顔写真ありの本人確認書類は１点、顔写真なしの本人確認書類は２点以上）

改葬許可証が発行される前に改葬はできませんので、改葬実施予定日を
ご確認のうえ、余裕をもって申請してください。

申請受付について

【申請場所】　本庁　市民部市民環境課
【受付時間】　平日８時３０分～１７時１５分まで

申請者と郵送先の確認のため、申請者の本人確認書類の写しを同封して
ください。（顔写真ありの本人確認書類は１点、顔写真なしの本人確認書類は２点以上）

郵送申請する場合
について

申請者について

原則、現在の墓地・霊園等の墓地使用者です。

※墓地使用者とは墓地の契約者や名義人のことです。

※墓地使用者以外が申請する場合には、墓地使用者からの承諾が必要
です。

代理人が申請書を
窓口に持参する
場合について

委任状は不要ですが、改葬許可証は申請者の住民登録地に郵送します。

遺体・遺骨一体につき１枚必要です。申請書について

切手貼付のうえ返信用封筒をご準備ください。

切手貼付のうえ返信用封筒をご準備ください。

※契約書や使用承諾証等が無い場合には、改葬先より「改葬受入証明書」(所定様式)に証
明をもらい提出してください。

手 続 き の 流 れ

添 付 書 類

申請にあたっての注意事項

申請受付は現在の墓地・霊園等のある市区町村です。

 改葬先がわかる書類の写し

　　　　　申請者　住　所 　山梨県〇〇市□□□１２３４番地５

　　　　　　　　　電話番号　　　０００－０００－００００

死 亡 者 の 本 籍 山梨県中央市□□２３４番地５ ← 死亡当時の本籍（わかる所まで記入・わからない場合には不明と記入）

死 亡 者 の 住 所 山梨県中央市□□３４５番地６ ← 死亡当時の住所（わかる所まで記入・わからない場合には不明と記入）

死 亡 者 の 氏 名 中　央　　花　子 ← １名(一体)につき１枚ずつ記入（死産の場合は死産と記入）

死 亡 者 の 性 別 男　　・　　女　　・　　不明 ← 該当するものを○で囲む

死  亡  年  月  日 　明治・大正・昭和・平成・令和　〇　年　　〇　月　 〇  日 ← 不明の場合は大体の日付を記入

埋 　葬　 又　 は
火  葬  の  場  所

埋　 葬 　又 　は
火 葬 の 年 月 日

改  葬  の  理  由 　墓地新設のため ← 墓地新設のため・墓地移設のため　など

改  葬  の  場  所 　□□県△△市〇〇〇５４３番地２　　□□□寺 ← 新しく埋葬・埋蔵（収蔵）する墓地等の所在地と寺院等の名称を記入

申 請 者 の 住 所 　山梨県〇〇市□□□１２３４番地５ ← 申請者の住所を記入

申 請 者 の 氏 名 　中　央　一郎 ← 申請者の氏名を記入

申請者と
死亡者との続柄 　子 ←

　死亡者から見たときの申請者との続柄
（例：申請者が死亡者の長男にあたる場合→「子」と記入）

　　本　　人　　・　　そ　の　他　（　　　　 　　）

※その他の場合、墓地使用者等からの承諾が必要です。

　上記のとおり、埋葬・埋蔵（収蔵）の事実を証明します。

 　　令和　〇 年　〇 月　〇　日

 　　令和　〇 年　〇 月　〇 日 　※現在の墓地使用者が改葬を承諾していることを確認する必要があるため

            氏名           〇〇〇〇〇〇　　 　  印

埋葬・埋蔵（収蔵）した日を記入（不明の場合は死亡日後で大体の日付）

←
　現在の墓地使用者からみたときの申請者との続柄を記入
（例：墓地使用者と申請者が同じであれば「本人」を〇で囲む）

←

←

死亡者が土葬の場合には、現在、埋葬されている墓地等の所在地と寺院等の名称を記入
死亡者が火葬のうえ墓地等に埋蔵（収蔵）されている場合には、火葬した斎場の名称を記入

　申請者と現在の墓地使用者が同じであれば記入は不要。　上記のとおり改葬を承諾します。

山梨県中央市□□□６７８番地９　□□□寺院
または　　火葬場の名称

現在、埋葬・埋蔵（収蔵）している墓地等の管理者から証明をもらう。

　　　　　　　　　　　墓地使用者　 住所　　　山梨県中央市□□１２３番地４

　明治・大正・昭和・平成・令和　〇　 年　 〇  月　 〇  日

申請者と現在の
墓地使用者等との関係

　　　　　　　　　   　墓地等の名称        　 □□□寺院

　　　　　　　　　　　 墓地等の所在地　　　　山梨県中央市□□□６７８番地９

　　　　　　　　　　　 墓地等管理者氏名　　　　　〇〇〇〇〇〇　  　　 印

  ※この欄は、申請者と墓地使用者等が異なる場合に墓地使用者に記入してもらってください。※

※　　墓　　地　　使　　用　　者　　承　　諾　　欄　　※

   改　葬　申　請　書
　                                                令和　〇 年　□ 月　△ 日

山梨県中央市長　殿

　　　　　　　　　    　　　　　　　　　 氏　名　　　　　中　央　一郎         印

 下記のとおり改葬許可を受けたく、墓地埋葬等に関する法律第五条及び同法施行規則第二条の規定に
より申請します。

書 き 方

㊞

〒

　寺院墓地等　　管理者

　　　　　住　　　　　　　所

　　　　　氏　　　　　　　名
㊞

               改 葬 受 入 証 明 書

上記申請者の申請内容について改葬の受入を承諾いたします。

令和　　　　　　年　　　　　　月　　　　　　日

下記の遺体・遺骨を改葬したいため、受入可能であることを証明願います。

埋　　　葬　　　者
埋蔵者（収蔵者）

氏 名

本 籍

住 所

  改 葬 受 入 証 明 申 請 書

　　　　　寺院墓地等　管理者　殿

申　　請　　者

氏 名

住
所

電 話 番 号